檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

衛生福利部社會及家庭署　函

地址：10017臺北市中正區徐州路5號7樓

承辦人：謝若涵

電話：02-23565541

電子信箱：sfaa0159@sfaa.gov.tw

受文者：臺北市政府社會局

發文日期：中華民國102年11月28日

發文字號：社家老字第1020006235號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：有關 貴局函詢老人福利機構之負責人可否擔任該機構護

理人員職務疑義1案，復如說明，請 查照。

說明：

一、復 貴局102年11月19日桃社老字第1020048687號函。

二、查老人福利機構設立標準第8條第1項明定，長期照顧機構

及安養機構應置專任院長（主任）1名，綜理機構業務，

督導所屬工作人員善盡業務責任；另私立老人福利機構設

立許可及管理辦法第21條第2項明定，法人或團體之董事、

監察人、理事或監事，均不得兼任法人或團體所設立或附

設私立老人福利機構之工作人員，其立法意旨係鑑於前揭

人員為私立老人福利機構工作人員之管理者或監督者，為

避免管理監督角色相互衝突，致影響機構運作，爰規範其

不得兼任機構工作人員。

三、另自然人設立之老人福利機構，該機構之院長（主任）係

由負責人所聘任，倘負責人復兼任該機構之護理人員，因

管理監督角色相互衝突，院長（主任）自無從督導其善盡

業務責任。基此，老人福利機構之負責人不得擔任該機構

4

社會局 1021128

*AHAA10247349700*

39

第2頁，共2頁

裝

訂

線

之護理人員。

正本：桃園縣政府社會局

副本：臺北市政府社會局、新北市政府社會局、臺中市政府社會局、臺南市政府社會局

、高雄市政府社會局、嘉義縣社會局、新竹縣政府、苗栗縣政府、彰化縣政府、

南投縣政府、雲林縣政府、屏東縣政府、宜蘭縣政府、花蓮縣政府、臺東縣政府

、澎湖縣政府、基隆市政府、新竹市政府、嘉義市政府、福建省連江縣政府、金

門縣政府、本署老人福利組 2013-11-28
10:52:45